
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального 
образования Плавский район  

«Молочно-Дворская средняя общеобразовательная школа» 
(МБОУ МО Плавский район «Молочно-Дворская СОШ») 

 
 
 

ПРИКАЗ 
 

«30» августа 2023 г.                                                                                               № 101/3 
п. Молочные Дворы 
 
 
Об утверждении календарного  
учебного графика в 
МБОУ МО Плавский район  
«Молочно-Дворская СОШ» 
 
       На основании решения педагогического совета протокол №1 от 30.08.2023 года 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить календарный учебный график в МБОУ МО Плавский район «Молочно-
Дворская СОШ» (приложение 1). 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 
 
 
 
 
 
 
 
Врио директора МБОУ МО Плавский район 
 «Молочно-Дворская СОШ»                                          ________   /Н.В.Крючкова / 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Приложение к приказу № 101/3 
 от 29 августа 2022 года 

 
Календарный учебный график 

на 2023-2024 учебный год 
 

1. Начало учебного года: 01.09.2023 г. 
2. Окончание учебного года: 

Учебные занятия заканчиваются в 1 классе – 24 мая, во 2-8,10 классах – 24 мая, в 
9,11 классах – 24 мая. 

3. Начало учебных занятий:  1-11 классы – 8.30 
4. Окончание учебных занятий: 1класс: I четверть – 11.20; II четверть – 12.05; III, IV 

четверти – 13.20. 
2,3,4 классы  - 13.20; 5,6,7,8,9,10,11 – 15.30. 

5. Внеурочные занятия. Начало через 30 минут после окончания уроков. Окончание не 
позднее 20.00 

6. Сменность занятий:  
Занятия проводятся в 1 смену. 

7. Продолжительность учебного года: 
1 класс – 33 недели; 2 - 4 классы – 34 недели; 5 - 11классы – 34 недели. 

8. Режим работы школы: 
1-11 классы 5-дневная рабочая неделя. 

9. Регламентирование образовательного процесса на учебный год: 
 
Продолжительность учебных занятий по четвертям: 
 
 Дата Продолжительность 

(количество 
учебных недель) 

Начало четверти Окончание 
четверти 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 98недель 
II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 недель 
III четверть 09.01.2024 24.03.2024 11 недель 
IV четверть 3.04.2024 24.05.2024 7 недель 

 
Продолжительность учебных занятий по полугодиям: 
 
 Дата Продолжительность 

(количество 
учебных недель) 

Начало полугодия Окончание 
полугодия 

I полугодие 01.09.2023 29.12.2023 17 
II полугодие 09.01.2024 24.05.2024 17 

 
Продолжительность каникул в течение учебного года: 
 
 Дата начала 

каникул 
Дата окончания 
каникул 

Продолжительность 
в днях 

  
Осенние 28.10.2023 5.11.2023 9 дней 
Зимние  31.12.2023 8.01.2024 9 дней 
Весенние  25.03.2024 2.04.2024 9 дней 
Летние  25.05.2024 31.08.2024 92 день 



Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные недельные каникулы   
продолжительностью 9 дней с 12.02.2024 по 20.02.2024. 

10. Продолжительность уроков: 
1 класс – I четверть – 3 урока по 35 минут; II четверть 4 урока по 35 минут; III,IV 
четверти – 4 урока по 40 минут. Динамическая пауза после 2 урока – 40 минут. 
2-11 классы – 45 минут. 
 

11. Продолжительность перемен: 
1 класс 2-11 классы 
1 перемена 25 минут 
2 перемена (динамическая пауза) 40 
минут 
3 перемена  20 минут 

1 перемена 10 минут 
2 перемена 20 минут 
3 перемена 10 минут  
4 перемена 20 минут 
5 перемена 20 минут 
6 перемена 10 минут 

 
12. Расписание звонков: 

1 класс 2-11 классы 
I полугодие 
1 урок 08.35 
2 урок 09.35 
Динамическая пауза 10.15 
3 урок 11.00 
4 урок 11.55 
 

1 урок 08.30 
2 урок 09.35 
3 урок 10.40 
4 урок 11.35 
5 урок 12.40 
6 урок 13.45 
7 урок 14.40 

II полугодие 
1 урок 08.35 
2 урок 09.40 
Динамическая пауза 10.30 
3 урок 11.20 
4 урок 12.20 
 

 
13. Проведение промежуточной аттестации в переводных классах: 

Промежуточная аттестация в переводных классах (во 2-8,10) в форме контрольных 
работ по русскому языку и математике (алгебре) по текстам администрации 
проводятся с 05 по 25 мая 2023 года без прекращения образовательного процесса. 

14. Объём домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 
времени на его выполнение не превышали (в астрономических часах): 
Во 2,3 классах – 1,5 часа; 4,5 классах – 2 часа; 6,7,8 классах – 2,5 часа; 9,10,11  классах 
– 3,5 часа. 

15. При составлении расписания уроков чередовать различные по сложности предметы 
в течение дня и недели: для обучающихся I ступени образования основные предметы 
(математика, русский, иностранный язык, окружающий мир) чередовать с уроками 
музыки, изобразительного искусства, технологии, физической культуры; для 
обучающихся II, III ступени образования предметы естественно-математического 
профиля чередовать с гуманитарными предметами. 
Для обучающихся 1 класса наиболее трудные предметы проводить на 2 уроке; 2,3,4 
классов - на 2-3 уроках; для обучающихся 5-11 классов – на 2-4 уроках.В начальных 
классах сдвоенные уроки не проводить. В течение учебного дня не следует 
проводить более одной контрольной работы. Контрольные работы проводить на 2-4 
уроках. 


		2023-09-11T10:59:02+0300
	Крючкова Наталия Вячеславовна




